nehmen Stadtgeschlechter. Seit etwa 1400 verschwanden diese besonderen Pro-

kuratoren; an ihre Stelle trat der Rat der Stadt als Vormund.2 —• Daß die Bam-

berger Kanzlei ein besonderes Formular verwenden konnte, scheint darauf hin-

zuweisen, daß sie von dem Text häufig Gebrauch machen mußte. Es dürften also

nicht wenig Anhänger Ludwigs des Bayern noch im Lande gesessen sein.

Der Text lautet: „Fridericus dei gratia Episcopus Babenbergensis, commissarius ad

infrascripta a sede apostolica deputatus. Tenore presentium publice recognoscimus
universis ex auctoritate servatoque tenore commissionis' a dicta sede desuper nobis facte,

Religiosum virum fratrem Chunradum de Haslach, ordinis fratrum Minorum, procura-
torem fratris Syfridi Gardiani ceterorum fratram conventus ordinis fratrum Minorum in

Hallis necnon Alheidis Magistre Tertie Regule et conventus ibidem, Herbipolensis
dyoecesis, a nobis humiliter infrascripta petitione pro se et nomine procuratorio pro

predictis ab excommunicationis, suspensis et interdicti aliisque penis et sententiis

quibuscumque a iure vel ab homine prelatis, quas inciderunt occasione processuum
contra quondam dominum Ludovicum de Bavaria suosque fautores et sibi adherentes per
sedem apostolicam olim promulgatorum.

Praemissa ipsius procuratoris pro se et vice predictorum confessione, receptoque ab
eodem iuramento de primodicto iuri et mandatis ecclesie et aliis articulis observandis
continentis in commissione predicta secundum formam ecclesie omnes et singulos pre-
dictos absolvimus, ipsosque sic absolutes publice denunciamus in hiis scriptis.

Cum ipsis fratribus Religiosis super irregularitate per eos exinde vel alias occasione

dictorum processuum contracta misericorditer in domino dispensando iniuncta ipsis
iuxta modum culpe penitentia salutari addicientes quod si contra huius per eos iurata

fecerint cum effectu exnunc prout extunc in priores sententias ipso facto relabantur.
Interdictum vero in predictum Monasterium seu locum ibidem occasione dictorum pro-

cessuum positum presentibus relaxavimus. Datum anno domini Millesimo CCCXLVIH 0 in

crastino Nativitatis beate Marie virginis.“B

Zu deutsch ist der Wortlaut etwa folgender: „Friedrich von Gottes Gnaden, Bischof

von Bamberg, vom Apostolischen Stuhl für Nachfolgendes Beauftragter. Wir zeigen
hiermit öffentlich an und tun allermänniglich kund, daß uns mit Ermächtigung und in

genauer Befolgung des Wortlauts des uns vom genannten Hl. Stuhl darüber erteilten

Auftrags der gottesfürchtige Mann, Bruder Konrad von Haslach vom Orden der Mino-